鲁外职院教字〔2015〕8号
关于印发《山东外贸职业学院
学分制管理办法》的通知

各部门、单位：
《山东外贸职业学院学分制管理办法》已经院长办公会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
山东外贸职业学院

2015年10月13日
山东外贸职业学院院长办公室　　          2015年10月13日印发

山东外贸职业学院学分制管理办法
第1章 总则

第1条 为调动教师教学和学生学习的积极性，培养具有创新精神和实践能力的高素质技能型人才，不断提高教育教学质量，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第21号）和《关于印发山东省普通高等学校学分制管理规定的通知》（鲁教高字〔2013〕14号）等规定，结合学院实际，制订本办法。

第2条 学分制是指以学生取得的学分数作为衡量和计算学生学习量的基本单位，以达到基本毕业学分作为学生毕业主要标准的教学管理制度。
第2章 学制和修业年限
第3条 学院实行弹性修业年限，各专业修业年限为在标准学制基础上延长二年。学生在修业年限内修满人才培养方案规定的学分数即可毕业。
第4条 允许学生分阶段完成学业。因各种原因需暂时中断学业或学院认为需要休学者，可办理休学，学院为其保留学籍。休学按照《山东外贸职业学院学籍管理规定》办理。
第5条 学生需要延长修业年限的，须通过所在系向教务处提出申请，经分管教学的院领导批准。

第3章 课程设置和学分构成
第6条 课程分为必修课和选修课。必修课是指根据专业培养目标和基本培养规格，要求学生必须修读的课程和必须完成的实践性教育教学环节。选修课是指为反映专业培养方向，扩大学生知识面，满足学生个性化发展需要，学生根据本人意愿选择修读的课程。选修课分为公共选修课和专业选修课。

第7条 学生参加学院组织或认可的课外活动，可获得课外学分。课外学分的范围和认定标准，执行《山东外贸职业学院课外学分管理办法》的规定。
第8条 新生第一学期入学教育与军训计为2周，课内教学计为14周。其他学期教学计划统一计为18周。课内教学第一学期每14学时计1学分，其他学期每18学时计1学分。顶岗实习、专业实习、社会调查等集中进行的实践教学环节类课程，每周为1学分。
第9条 根据专业不同，三年制总学分最低120学分，最高150学分；二年制总学分最低75学分，最高100学分。
第10条 必修课学分比例一般不高于学分总数的85%，选修课不低于10%（公共选修课和专业选修课均为5%左右），课外学分不低于5%。
第11条 文化素质类公共选修课由基础教学部开设，计算机类公共选修课由信息管理系开设，国际贸易系、国际运输与物流系、财会金融系、经济管理系、信息管理系的英语类公共选修课由公共英语部开设，商务外语系的外语类公共选修课由本系开设。专业选修课由专业所在系开设。公共选修课全院统一组织开设，每两学期循环一次。
第12条 各专业第一、二学期的体育课是必修课，其他学期的体育课作为选修课开设。
第4章 选课管理和课程考核
第13条 三年制专业的选修课原则上在第二、三、四、五学期开设，二年制专业的选修课原则上在第一、二、三学期开设。
第14条 各系部每学期的第十二周之前向教务处报送下学期各专业教学任务、课程简介和教师简介，教务处在学生选课之前向学生公布。
第15条 教务处在每学期第十八周左右通过教务系统向学生公布下学期课程目录和开课时间，开放网络选课系统，学生在二周内完成选课和补选。
第16条 公共选修课每班开课人数下限为40人，上限为150人；专业选修课每班开课人数下限为20人，上限为150人。若选课人数低于下限，该课程停开或合并。

第17条 选修课的教学管理与必修课相同。

第18条 必修课成绩评定均采用百分制计分，60分及以上为及格。顶岗实习、教学实习和选修课根据实际情况，可以采用A、B、C、D、F五级分制（其中F为不及格）计分。及格者可以取得该门课程的学分。
第5章 学分管理和绩点
第19条 学生的课程学习质量用学分绩点表示，学分绩点反映学生学业水平的差异。平均学分绩点（GPA）用于评价同一时段内学生学习质量的优劣，可用作对学生进行排名、奖励、评价和推荐选拔的依据，计算的课程范围包括所有必修课程和顶岗实习。百分制各等次、五级分制和课程绩点的对应关系为（M代表成绩）：
	及格情况
	及格
	不及格

	百分制
	100≥M≥90
	90＞M≥86.7
	86.7＞M≥83
	83.3＞M≥80
	80＞M≥76.7
	76.7＞M≥73.3
	73.3＞M≥70
	70＞M≥66.7
	66.7＞M≥63.3
	63.3＞M≥60
	60＞M

	五级分制
	A
	A-
	B+
	B
	B-
	C+
	C
	C-
	D+
	D
	F

	绩点
	4
	3.67
	3.33
	3
	2.67
	2.33
	2
	1.67
	1.33
	1
	0

第20条 旷考和补考不合格的课程，课程绩点为0；补考合格的课程，成绩计为60分，课程绩点为1；缓考和免修的课程，按照实际考核成绩如实计算课程绩点；重修课程成绩最高为70分，课程绩点最高为2。
第21条 学分绩点的计算方式如下：

课程学分绩点=课程绩点×课程学分数
平均学分绩点=∑符合条件的课程学分绩点/∑相同条件的课程学分
第6章 学分与学费
第22条 学院按学年收取学费。退学、留级、延长修业年限的，按照实际在校年限收取学费。
第23条 各类补考、多修不另外收费。
第7章 附则
第24条 本办法自2015级学生开始实施。
第25条 本办法由教务处负责解释。
PAGE
- 1 -